CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

          O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais  e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1.663 /2025

  Requer à Mesa Executiva que a presente indicação seja encaminhada ao Poder

Executivo para que através da Secretaria competente, providencie a realização de limpeza de

lixo e roçada das calçadas dos jardins: Turim, Dona Dilma, São Francisco e Roma.

JUSTIFICATIVA

        A presente indicação se fundamenta nas diversas reclamações recebidas de moradores

dos jardins acima mencionados, que relatam o abandono na manutenção das calçadas

públicas, especialmente no que se refere à presença de lixo acumulado e ao crescimento

excessivo do mato.

        Essas condições têm prejudicado a circulação segura dos pedestres, especialmente

idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, além de comprometer a acessibilidade

urbana. A vegetação alta e o lixo acumulado também favorecem a proliferação de insetos,

roedores e animais peçonhentos o que represente riscos à saúde pública.

         Além disso, a limpeza e roçada regular das vias públicas refletem o zelo do Poder

Público com a qualidade do meio ambiente urbano.  A manutenção adequada desses espaços

também contribui para a valorização dos jardins e para a sensação de segurança da

comunidade.

         Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de maio de 2025.

OLIZANDRO  JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-06T16:34:34-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1